Actio iniuriarum quanto tempore prescribitur.

FRAGMEN. LXXVIII.

IN 4.par.cat.157.sub nu.98.circa delictorum præscriptionem actio iniuriarum quanto tempore prescribitur, habes sup. nu. 84. p. 1. vers. & pro complemento. nunc addo quod talis actio fit perpetua, si intra annum lis fuerit contestata, tex. gl. & Doct. in l. si non concurrij, C. d. iniur. Balb. de præscript. 2.p. 4.p. q. 1. n. 4. & q. 2. per tot. vid. inf. nu. 137. idem si per modū excipiendi proponentur, §. 1. & fi. institu. de perpe. & rep. cœcp.

Reiterare delictum infert grauiorem pœnam in reiterante.

FRAGMEN. LXXIX.

IN 4.p.cat. 157. nu.100. in propos. reiterationis. addo D. Caball. cas. 145. sub nu. 5. cum alijs per eum adduct. qui tenet, quod si quis plures in eadem causa ad eundem finem falsum dicent, quod non debeat puniri, nisi pro una pœna tantum, sed grauiori propter reiterationem, cui libenter assentio. sed estò quod semel ponitus fuerit, si iterum falsum dixerit etiam in eadem causa, iterum puniendus erit per Ang. Col. & alios per me sub hoc num. adduct. & sup. sub nu. 147. cbm seq. verum credo quod nemo amplius admittat in testem illum qui alias de falso fuit ponitus.

Elliſio

Electio paenarum ad quem spectet.

FRAGMEN. LXXX.

IN 4.par.cat.158.num.116.vide Menoch.de arbitr.iudic. quest.93.vbi ex duabus paenis à lege pro crimine impositis tradit ad quē spectat electio, an ad iudicem, vel ad partem, & ultra alios Clar. §.fin.q.85.

Confiscatio bonorum, quando principaliiter in condemnatione venit.

FRAGMEN. LXXXI.

IN 4.par.cat.158.num.118.vid.omnino Peregr.de iur.fisc.lib.5.tit.1.nu.25.vbi ait quod confiscatio bonorum venit aequē principaliiter ex legis dispositione, vt in eo qui incestas nuptias contraxit, aut quando agitur de criminis quod statutum punit in cōfiscatione bonorum, alleg.Oldr.conf.17. & alios. Quandoque confiscatio venit in consequentiā, vt in eo qui est deportatus, l. illicitas, §.qui vniuersas, ff. de offic. præsi aliquando pena est arbitratia, & iudex potest penā mortis indicere, & etiam condemnare in publicatione bonorum.

In paenis imponendis iam statutis ab ordinibus, an opus sit sententia, & quando bona ipso iure effecta sint fisci.

FRAGMEN. LXXXII.

IN 4.par.sub nu.119.cat.159.circa iura quæ competunt bannito vñq; ad bannum, vi. etiā in 1.p.nu.283.in fi. & in 2.p.nu.294.& multum differt quod bona sint ipso iure, & facto fisci, aut per sententiam, & in hoc talis datur reg. quod quotiesunque in lege, vel statuto fit aetio de pena priuationis. si lex loquitur in præsenti, videlicet lex priuat aliquem tali beneficio, tunc ipso iure, & facto intelligitur priuatus. Bonacossi super stat.crim.in vers.ipso iure. vers. & quoties in statuto. Sed quando lex loquitur in futuro vñc datur intelligi, quod debet priuari per sententia, gl.in c.cum secundum leges, extra de hæret. in 6. & ita distinguit Iacob.de Beluis. in sua pract. tit. de quest.nu.110.vbi plura iura.alleg. quæ reconciliare conatur, ibique multos recessus effectus, quādo bona ipso iure sunt fisci. Primus est quia fructus veniunt à die commissi criminis, §. 1.in Auth. de nupt. col.1. quoniam clausula ipso iure importat Canonem latæ sententiæ, gl.in c.in paenis, de reg.iur. in 6.tex. & gl. in c.quicunque. de hæret. Bar. & alij in l.in criminali. C.de iur.om. iudic. quo casu requiritur solum declaratoria, & non sententia, quia declaratio nil noui dat. Card. in elem. constitutionem, §. 1.de elect.l.hæredes, vbi Doctor. §. sed si notam, de testam. Bald. in c.cum dilecti, de accusat. Secundus effectus est, quia alienatio ante sententiam non valeret, l. donations in concubina, in fin. de donati. & sta-

tim dicam, in verb. alienatio. littera A, sub hoc nu.119. Tertius effectus est, quia accusatio transit ad hæredes, l. 2. C.si reus, vel accus. mor. fuer. dicam in §.par. sub num. 259. Quartus effectus est, quod Authentica. Bona damnatorum corrigit tatum iura antiqua in illa parte solum, in qua per sententiam tantum bona efficiebantur fisci, sed statim à die commissi criminis intelliguntur confiscata, vt supra effectu primo. Quintus effectus est, quia non datur appellatio. l. Lucius, ff. ff. de iur.fisc. & vid. latius per eundem Iacob. de Beluis loc.cit. & Peregr.de iur.fisc.cat. 108.num. 15. vbi alium effectum tradit, & est quod Princeps potest etiam ante declarationem super facto delicti, conferre bona delinquentis in tertium, alleg. Bero.conf.61 in 1.dub. & 179.nu.89. cum seq. in prin. & Luc. de Penna, in l. cum allegatis, col. pen. C.dere mil.lib.12. Afflitt.decis.255. & alios, & an hoc in casti habeat locum statutum de quarta parte danda iudicii condemnanti videatur quod non, quia non condemnat ipse, sed lex, solum declarat. verum contrarium consuetudo obseruat, quia statutum considerat laborem iudicis in conficiendo processum, & sine ipsius ministerio & declaratione parū prodeficit dispositio legis aut statuti, vt dicunt Arch. & Ioan. And. in c.1.de homic.refert Alex. in l. si quis maior.col. fi. C.de transm.u.Cephal.conf.171.vol.2.Aemilian.conf.135.nu.9.

In paenis an attendatur statutum novum, vel vetus, & an attendatur tempus delicti, aut cōdemnationis.

FRAGMEN. LXXXIII.

IN 4.par.cat.160. sub nu. 123. Circa nouum statutum post delictum, aut actus statutum attendendum, vide etiam Bald. in l. propter. C. de adult. & in l. §.bona, ff. de iur.fisc. Alex. in l. 1. ff. de paen. Soc.conf.100. incip. in causa Baptista, cit.fin.col.5.par.1. & Fely.in c.significasti, de homicid. An autem attendatur tempus delicti, aut condemnationis, vel exactio, vid. Peregr. de iur.fisc.lib.6.lit.5.nu.44. & Farinac. de inquisit. q.8.nu.105. & D.Pet. Caball. cas.crim.7. & cas. 147. vbi & ipse trad. an principium, vel finis delicti reiterabilis attendendum sit in materia inchoanda præscriptionis, exemplificando in adulterio, qui tenet quod præscriptio incipiat à die ultimi delicti, & d. cas.147.nu.6. ait, quatenus ad statutum personæ, quod attenditur tempus sententia maximè in penis arbitrijs, & nu.16.

Arma quibus liceat ex priuilegio iuris communis portare, & de delinquente prorogante iurisdictionem iudicis non sui.

FRAGMEN. LXXXIII.

IN 2.par. sub nu.128.cat.161. vide in illo proposito Berazzol. conf.crim.308.460. 461. in 2.vol. & quæ ipse supra dixi in 2. par. nume.30.

& 123. & in 2. par. num. 217. & omnino Math. in add. ad Guid. Pap. decis. 438. vbi & ipse allegat Plac. epit. delict. cap. 8. Traq. tract. de nobilit. cap. 20. nume. 7. & Bart. in l. pediculis, de aut. & arg. legat. quibus in locis milites excipiuntur, itinerantes, curiales, magistratus, nautigantes, auxili, & huiusmodi generis personarum, quae vel ratione dignitatis iurisdictionis causa, & priuilegiorum arma deferre possunt.

Et car. 162. ead. 4. par. sub num. 135. vers. Decimus quartus casus est, extende locum habere, quando quis data opera, & vt dicitur ex animo, homicidium per assassinum, vel proditionem, aut in insidijs, & pro furando commiserit in eum, quem in domo eius Magnatis duxit ad hunc effectum, in temporalibus iurisdictionem omnimodam habentibus loci puta Auerniae, quis incaute siue Iudeus, siue alius, a seruitore d. Domini bonis verbis ductus fuerit, & inibi inclusus pugionibus occisus, & furatus sit, & is delinquens fugiendo, & latitando, d. locum Auerniae se contulerit, cum rebus furatis, certe si ibi captus fuerit, ibi puniri poterit eum, personaliter iurisdictione in prorogasse dicatur, multò magis examinatus & interrogatus, an veller ibi iudicari respondet quod sic, & prorogasse dicitur Abb. in c. vt debitus, nume. 12. de appellat. Farinac. de inquis. quæst. 7. num. 3. licet num. 4. aliter se declareret, vid. num. 27. etiam realiter cum rebus furatis, per ea, quæ dixi, sub d. num. 136. vers. Decimus tertius, decimus quartus, & decimus quintus casus. Cum offenderit extimationem d. Domini in eius Domo Florentiae, delictum patrando etiam ad præsentiam vxoris Domini, & ancillarum, acclamantium, quibus inuitis, is seruitor diabolicus domus ostium clausit, dum ille incautus occisus fugere volebat, quo casu succedit regula, quod vbi te inuenero ibi te iudicabo. l. 1. & l. qua in prouincia, C. vbi de cri. agi oport. facit text. in §. quid si delinquens, in Authen. de manda. princ. & faciunt Cano. in cap. postulasti, de foro compet. vbi Abb. nu. 14. & alij tradunt de illo forense, qui extra territorium Domini, in eundem Dominum delinquit, quod possit condemnari in territorio illius Domini, vbi possidet bona, multò magis teneo si ibi capiatur, quia persona, aut dignitas Domini est offensa, & in dictione eiusdem fugit, & latitando captus est, & persona delinquens latitando dicitur ferè prorogare iurisdictionem. Azo. in Sum. d. tit. C. vbi de cri. agi opor. Decia. de delict. tom. 1. lib. 4. tit. quib. mod. delinq. cap. 3. ibi decimo si latiter, car. 129. & sicut potest quis habens iurisdictionem ordinatam, & supremam iudicere in causa suorum de sua familia, vt per Bald. in Auth. hodie, C. de iudic. Ias. in l. qui iurisdictioni. sub num. 5. de iurisd. omn. iud. ita in hoc casu, in quo iniuria facta est domui sua in qua is deliquit. vid. Farinac. d. quæst. 7. sub num. 5. & sibi imputet delinquens qui incidit in Scyllam cupiens virate Charibdim, unde dicit Decia. eod. lib. tit. de loc. delict. cap. 17. sub num. 31. si unus delictum commiserit, in una Ciuitate fugiens in aliam confederatam, poterit ibi capi, & puniri, quod de facto procedit, & hoc dicit Catal. de syndic. num. 211. Dom. Farinac. de inquisit. quæst. 7. num. 6.

Et quamvis add. ad Spec. in tit. de competen. iudic. addit. §. 1. ver. quid si conuenitur, littera G. circa fin. videatur declarare tex. in d. §. quod si delinquens, in Authen. de manda. princ. quod in isto casu, iudex qui non est ratione delicti origi-

nis, nec domicilij, non possit procedere nisi ad accusationem, vel ad querelam, & non ex officio, pro delicto extra territorium commisso, Farinac. d. quæst. 7. num. 27. nihilominus de consuetudine stante notorieta delicti in delictis exceptuatis, vt est delictum huiusmodi, vide ut fieri posse, sed Dom. Farinac. d. tit. de inquisit. quæst. quæst. 7. sub num. 10. & 11. tenet quod prius constare debeat de qualitate assassinij, & quod ideo requiratur declaratoria; nihilominus in practica, non requiruntur de necessitate tot declarationes, sed statim secuto delicto, delinquens fugiens, vel latitans, si ad aures iudicis deuenierit, in cuius iurisdictione repertus sit, potest mandare vt capiatur, & seu ad querelam, seu ex officio sumere informationes, & procedere, iux. l. congruit, ss. de offic. præf. stante atrocitate delicti, vt cōsiderant Doct. in l. qua in prouincia, C. vbi de crim. agi. opor. & Spec. d. §. 1. Cano. in d. cap. postulasti, de foro compet. ne delicta remaneant impunita. l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. multò magis si à iudice loci delicti transmissæ fuissent informationes, Farinac. d. quæst. 7. num. 4. At si casus nō fuisset sequutus in domo Domini Florentiae, ita vt ratione loci persona, aut extimationis eiusdem, aliqua iniuria considerari non posset, tunc esset vel remittendus si peteretur, vt per Farinac. d. quæst. 7. sub nu. 18. in fi. vel ejcidentis sub præcepto, quod statim exeat de iurisdictione, qui si incredulus esset, & præceptum contemeret diceretur sciens prorogasse iurisdictionem, quo casu possit ibi puniri, per ea quæ tradit Farinac. d. quæst. 7. nu. 3. & 4. prædictum ad instantiam accusatoris, num. 27. & seq. at laudabilius esset remittere ad iudicem loci delicti, vt dixi, in 4. par. sub num. 249. Boer. decis. 29. Grammat. decis. 26. Vel posset detinere delinquentem pro delicto exceptuato, pro eo puniendo, casu quo iudex loci delicti punire illam potuerit, & noluerit, ad trad. per Innoc. in d. cap. postulasti, quem sequitur Abb. ibi sub num. 15. circa med. de foro compet. At hoc verum in terminis d. cap. postulasti, quando scilicet Dominus offensus quoquo modo fuisset à tali delinquente, extra territorium suum, alioquin si indistincte hoc dictum Abb. & Innoc. intelligeretur, vtique locum etiam haberet, si iudex loci delicti voluisse punire delinquente, & non potuerit, vt quia delinquens fugit, paria enim sunt in hoc casu nolle, & non posse. l. multum interest, C. si quis alter. vel sibi. cum simil. Verum enim vero pena non debet esse ordinaria, sed extraordinaria, puta tritemum in perpetuum, vel quæ de iure communī pro tali criminis indicta est, iuxta ea quæ dixi in d. versic. Decimus quintus casus est. Sed quia pro iniuria facta Domino magis quam pro delicto ibi punietur, ideo pena erit arbitratia, iuxta l. respiciendum, ss. de pgn. cum concor. Nec hæsit iste Dominus iurisdictionem suā si defacto remitteret, ad iudicem Florentiae, quia ibi delinquens penam ordinariam lueret pro qualitate delicti, vt quotidie videmus Principes iustitiae amatores, huiusmodi facinorosos remittere ad iniurias mutua benevolentia, publicè enim interest prouinciam malis hominibus purgari. Et si Florentiae vbi deliquit esset pena ordinaria capitis puniendus, sed in loco vbi captus pena extraordinaria tantum fuerit punitus sufficenter, si transmittetur ad tritemes Florentiam, non posset de iure ibi decapitari, sat est, quod sufficiet fuerit condemnatus in illo loco, ad quod vide om-